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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na změnu layoutu v závodě, který je zaměřen na vstřikování

plastů a pokovení. Výstupem práce je nový layout, který sníží potřebu mezioperačního ba-

lení a sníží vzdálenost manipulačních cest. V úvodu práce jsou definovány cíle a metody.

Teoretická část je zaměřena na oblasti, kterými se projekt zabývá, a jsou popsány metody,

které byly použity. Praktická část práce začíná představením společnosti a následně je ana-

lyzován současný stav středisek, kterých se bude změna layoutu týkat. Na základě analýzy

stávajícího stavu je definován projekt a poté zpracován nový layout, kapacity a řízení rizik

spojených s novým layoutem. Na závěr je shrnutí celého projektu a dodatečné návrhy.

Klíčová slova: layout, kapacita, simulace, vstřikování plastů, pokovení.

ABSTRACT

This thesis focuses on the layout change of the plant, which is aimed on injection molding

and plating. The outcome of this work is a new layout, which reduces the need for in-process

packaging and reduces the distance journeys of handling. Goals and methods are defined in

the introduction part. Theoretical part focuses on areas, which the project deal with, and

describes the methods that were used. Practical part describes the company. Subsequently

analyzes the current situation of centers, which will be involved in change of the layout.

Based on the analysis of current situation is defined project and then precessed the new lay-

out, capacity and managing the risks associated with the new layout. At the end is a summary

of the project and additional suggestions.

Keywords: Layout, Capacity, Simulation, Injection Molding, Plating.
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ÚVOD

V dnešní době je stále více kladen důraz na co nejefektivnější výrobu, aby byla společnost

konkurence schopná. Obzvláště pokud jde o automotive. Pro společnosti je důležité, aby

mohly dodržovat často neúprosné dodací termíny, mít co nejplynulejší, a tím i rychlou vý-

robu, mít co nejnižší procento nekvalitních dílů, bezporuchový provoz a další faktory, které

napomáhají ke snižování nákladů. Je tedy žádoucí, aby hledaly způsoby a metody, kterými

těchto cílů dosáhnou.

Výrobní družstvo IRISA a její závod na vstřikování plastů se v posledních letech zaměřuje

na metody zefektivňující výrobu. Jedním ze způsobů, jak docílit lepších výsledků je změna

layoutu, na kterou je tato diplomová práce zaměřena.

V teoretické části je popsán pojem průmyslové inženýrství a koncept štíhlého podniku a vý-

roby. Dále jsou rozepsány podrobně druhy plýtvání, které mohou vznikat, pokud se společ-

nost problematice nevěnuje. V druhé kapitole jsou uvedeny různé druhy uspořádání výroby,

které mohou vzniknout a princip, na kterém jsou založeny. Ve třetí kapitole je vysvětlen

pojem layout a podoby, které jsou nejčastěji používány pro zefektivnění výroby. K layoutu

také patří hodnotový tok a nástroje, kterými se hodnotový tok analyzuje. V poslední části je

řešeno TPM a SMED, které souvisí s plynulým tokem výroby.

Tyto teoretické poznatky jsou použity jako podklad pro další část diplomové práce.

V analytické části jsou uvedeny informace o společnosti a její základní charakteristika. Poté

je rozebrán stávající stav výrobního procesu, stávající layout a jeho nevýhody. Důležitou

částí je i popis technologických popisů zařízení, aby bylo přiblíženo, jak zařízení fungují.

Na základě nedostatků zjištěných v analytické části je definován projekt a zpracován nový

návrh layoutu, který by měl redukovat potřebu mezioperačního balení a zajistit snížení ne-

kvalitní výroby. Zajištění plynulosti výroby je věnována kapitola řízení rizik a je navrhnuto,

jak určitá rizika snížit, aby nedošlo k nečekanému přerušení výroby.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je návrh změny layoutu s cílem redukce mezioperačního

balení a prostojů. Vedlejšími cíli, které s hlavním cílem souvisí, je snížení nekvalitní výroby

a optimální vytížení kapacit. V návaznosti na tyto cíle je na konci řešeno řízení rizik.

V teoretické části diplomové práce je zpracována literární rešerše českých a zahraničních

zdrojů. V analytické části je provedena analýza stávajícího stavu s cílem pochopit výrobní

proces a najít jeho nedostatky. Pro analýzu stávajícího stavu byly vypracovány:

 Layouty v AutoCADu

 Zaznačen materiálový tok

 Procesní analýza

V projektové části byla využita pro definování projektu:

 Kriteriální SWOT analýza

 Logický rámec

 RIPRAN

 Harmonogram.

V projektu byly dále zpracovány návrhy nového layoutu v AutoCADu, které byly následně

schváleny vedením společnosti. Na základě těchto layoutů byly vypočítány kapacity zařízení

a procesní analýzy nového stavu. Pro ověření nového layoutu byla vypracována simulace

výroby v Technomatix Plant Simulation. Pro vyčíslení nákladů na nový layout a úspory,

které přinese nový layout, byla vypracována analýza nákladů a návratnost investic. V po-

slední části řízení rizik je opět definována riziková analýza RIPRAN a částečně navržena

metoda TPM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Co když se spojí dohromady informační technologie, výrobní a produkční systémy, servisní

systémy, design organizace a práce, ergonomie, řízení projektu, plánování výroby, plánování

zdrojů lidského kapitálu, systémů a zařízení pro projektování, plánování a řízení, kvalita,

řízení dodavatelského řetězce a logistiky, pravděpodobnostní modely, statistiky, ekono-

mické zhodnocení, počítačové simulace a optimalizace? Všechny tyto techniky spojuje prů-

myslové inženýrství (Salvendy, 2001, s. 5)

Přesněji podle (Mašín, 2005) jde o vědní obor, který se zabývá hledáním, jak důmyslněji

vykonávat práci. Zaměřuje se na odstraňování plýtvání, nepravidelností, iracionality a pře-

těžování pracovišť. Cílem těchto aktivit je, že tvorba vysoce kvalitních produktů i poskyto-

vání vysoce kvalitních služeb je snadnější, rychlejší a levnější. Jelikož je průmyslové inže-

nýrství nejmladší inženýrský obor, tak má výhodu, že se oproti tradičním inženýrským obo-

rům neustále vyvíjí a také pružněji reaguje na změny v jeho okolí.

1.1 Průmyslový inženýr

Definice průmyslové inženýra podle (Salvendy, 2001, s. 5) je osoba, která má zájem o de-

sign, zavedení a zlepšování integrovaného systému lidí, materiálu, informací, zařízení a

energií čerpající z odborných znalostí a dovedností v matematických, fyzických a sociálních

věd. Dohromady s principy a metodami inženýrských analýz a projektů upřesňují, předvídají

a hodnotí výsledky získané ze systémů. (Womack and Jones 1996)

1.2 Štíhlý podnik

Koncept štíhlého podniku je znám už po dlouhou dobu, i když často používaný pod jinými

názvy. Základní princip štíhlého podniku byl zpracován ve spoustě obchodních a výrobních

publikací po mnoho let a mnoho výrobců tuto teorii nastudovalo, rozuměli konceptu štíhlého

podniku a potenciálním výhodám pro jejich společnosti. Myšlenka eliminace plýtvání, které

nepřidává hodnotu, je pro ně logická a spousta z nich se o eliminaci plýtvání pokoušela hned

od otevření podniku. Ovšem i když tyto souvislosti chápou a vidí výhody tohoto konceptu,

je jejich úspěch při snaze zavedení často mizivý. (Hobbs, 2011, s. 4)

1.3 Štíhlá výroba

Jedním z hlavních konceptů, realizovaných v posledních letech v průmyslových podnicích

je i koncept „Lean Production“ – štíhlá výroba. Je to komplexní systém, který je orientovaný
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převážně na změnu myšlení v oblasti řízení a organizace výrobních konceptů, jejichž reali-

zace vzniká na podnět lidí, manažerů a s podporou technologického vybavení. Záměrem je

optimalizovat výrobní procesy, které jsou efektivně řízeny a s tím související operace na

základě uvědomování si reálných potenciálů v oblasti zvyšování podílu produktivních slo-

žek, které tvoří přidanou hodnotu a efektivnost podnikových procesů. Koncept metody štíhlé

výroby se postupně více dostává i do oblasti administrativních a obslužných procesů, které

jsou založeny na podobných principech. Klíčový faktor pro úspěšnost implementace kon-

ceptu je správně motivovat zaměstnance do veškerých procesů optimalizace a zlepšování.

Koncept štíhlé výroby může být také návod, jak správně plánovat, organizovat a řídit pod-


[…]


jaký operátor chybí, ovšem v praxi tato spolupráce moc nefunguje. Proto by společnost tuto

spolupráci měla upevnit a domluvit přesné podmínky ohledně zajištění náhradních pracov-

níků, aby se mohla na agenturu spolehnout v případě, že tato situace nastane a agentura

zavčas poskytne náhradního pracovníka.

Další možností je, pokud by chyběl operátor, že ho může zastoupit pracovník z offline pra-

coviště, pokud by zrovna nepracoval na urgentní objednávce.
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14 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Poslední kapitola je věnována celkovému zhodnocení projektu.

14.1 Ekonomické zhodnocení

Celkové náklady na zavedení projektu jsou 2 220 000Kč. Jedná se o nákup nových planet,

dopravníkových pásů a náklady na přesun zařízení.

Ohledně úspor bylo v projektu počítáno se třemi variantami. Varianty, kdy se sníží zmetko-

vitost o 5%, 8% a 10%. Pokud se sníží zmetkovitost o 5%, roční úspory budou ve výši

2 780 554,39 Kč. Pokud se sníží zmetkovitost o 8%, roční úspory budou ve výši

3 898 403,01 Kč a pokud se zmetkovitost sníží o 10%, roční úspory dosáhnou až

4 643 635,43 Kč.

V souvislosti s kalkulovanými náklady a úsporami byly vypočteny i doby návratností inves-

tice. Opět byly vypočteny pro již zmíněné tři scénáře.

V prvním scénáři, kdy se zmetkovitost sníží o 5%, bude doba návratnosti 0,8 roku. Ve dru-

hém scénáři při snížení zmetkovitosti o 8% bude doba návratnosti 0,6 roku a v posledním

scénáři představujícím snížení zmetkovitosti o 10% bude doba návratnosti pouze 0,5 roku.

To znamená, že po změně layoutu se společnosti nejpozději do 0,8 roku vrátí investované

náklady a následně může čerpat výhody díky uspořeným nákladům.

14.2 Ostatní přínosy

14.2.1 Skladování

Jelikož se minimalizovala potřeba skladování polotovarů mezi operacemi, ubyde potřeba

skladovacích prostorů, kterých má společnost nedostatek a může je využít pro jinou výrobu.

Další uvolněné prostory pro skladování poskytnou prostory po operátorech planet vedle po-

kovení.

14.2.2 Manipulace

V novém layoutu se výrazně zkrátí potřeba manipulace. Ve stávajícím stavu představují ma-

nipulační cesty 148 metrů. Manipulací se také často poškodí polotovary. V novém layoutu

budou manipulační cesty dohromady 38 metrů. Jedná se o rozdíl 110 metrů, to přinese i

zkrácení průběžného času výroby a sníží vytížení manipulanta.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 102

14.2.3 Kapacity

Vzhledem k tomu, že změna layoutu povede ke snížení zmetkovitosti o 5-10%, to bude mít

pozitivní vliv na OEE. O toto procento zmetkovitosti se navýší kapacita.

14.2.4 Průběžná doba výroby

V souvislosti se zkrácením manipulačních cest a minimalizování potřeby skladování se

zkrátí průběžná doba výroby. Skladování často trvalo déle jak jeden den, někdy i týden a

déle. Díky tomu se stane výroba dynamičtější a bude snadnější rychleji reagovat na změny

poptávky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout nový layout střediska povrchových úprav v Závodě

2 – vstřikování plastů ve společnosti Irisa a redukovat potřebu mezioperačního balení a

prostoje.

Teoretická část byla zpracována formou literární rešerše. Nastudováním odborné literatury

a elektronických zdrojů byl objasněn pojem layout a jeho možné podoby. V teoretické části

byl popsán princip štíhlé výroby a štíhlého podniku s druhy plýtvání. Jsou zde popsány i

druhy uspořádání pracovišť a na konci teoretické části je představena simulace výroby.

Analytická část byla zaměřena na představení výrobního družstva Irisa a následně přímo na

Závod 2- vstřikování plastů. Byl popsán výrobní proces a představen stávající layout výroby

s materiálovým tokem. Díky procesní analýza stávajícího stavu byly zjištěny manipulační

vzdálenosti, počet pracovníků a průměrná doba výroby. Také byly popsány důkladně tech-

nologické postupy vstřikování plastů a vakuového pokovení. Z analýzy stávajícího stavu vy-

plynulo, že se výlisky mezi operacemi musí zbytečně balit a nadměrná manipulace s výlisky.

Tyto dva faktory také zvyšovali šanci na poškození výlisků. Po delším skladování výlisky

ztráceli antistatickou vrstvu získanou po vylisování. Jako další problém byly zjištěny

prostoje strojního zařízení.

Na základě těchto zjištěných problémů byl definován projekt pomocí kriteriální SWOT ana-

lýzy, logického rámce a rizikové analýzy. V projektu byly navrženy dva nové layouty, layout

pro malé vstřikovací stroje a layout pro velké vstřikovací stroje. Pro tyto nové layouty byly

vytvořeny nové procesní analýzy, které ukázaly podstatné snížení manipulačních cest a re-

dukci mezioperačního balení. Byly také provedeny nové kapacitní propočty. Pro upřesnění,

zda je navržený layout a očekávané zlepšení reálný byla zpracována simulace výroby. Si-

mulace výroby potvrdila, že změna layoutu přinese značné výhody. Následně byla zpraco-

vána analýza nákladů na investici, úspory, které změna layoutu přinese a doba návratnosti

investice. Tato analýza vyšla velice dobře. Na závěr projektu byla zpracována analýza rizik,

které by mohly nastat, a měly by za následek přerušení výroby.

V poslední části projektu byly zhodnoceny a konkrétně vyčísleny přínosy projektu, které

změnou layoutu vzniknou.
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