Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Ondřej Bar*

Oponent DP: *Ing. Tomáš Svoboda*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Návrh změny layoutu střediska povrchových úprav s cílem redukce mezioperačních balení a prostojů*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student zpracovával téma diplomové práce zodpovědně se snahou porozumět problematice a správně implementovat teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem. Výsledkem jeho počínání je dle mého názoru kvalitní diplomová práce splňující definované cíle. Poznatky a závěry diplomové práce je možné využít v praxi, což je jistě vítaná skutečnost.

Dotazy k obhajobě diplomové práce:

#1 Ovlivněním kterých nákladů lze zkrátit dobu návratnosti investice?

#2 Jaké skutečnosti mohou negativně ovlivnit realizaci projektu popsaneho v DP?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 18.4.2017

IRISA
výrobní družstvo
Jezovická 697, Vsetín
DIČ: CZ00031445
22

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.